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Úvod

Právní úprava týkající se zvířat, včetně zvířat volně žijících, je důležitou součástí předpisů

vztahujících se k ochraně životního prostředí. Zejména v posledních letech jsou některé

aspekty, které se jejich chovu týkají, předmětem velkého zájmu ze strany široké veřejnosti.

Nejčastěji v případě záměru zákonodárce nastolit odlišnou úpravu v oblastech, které se

vyznačují jistou dávkou kontroverze. V současné době je tento zvýšený zájem možné sledovat

například v souvislosti se snahami omezit či dokonce zakázat vystupování volně žijících zvířat

v cirkusech či zpřísňovat zájmový chov šelem. Taková témata se přirozeně vyznačují velkou

emocionální angažovaností ze strany diskutujících.

Je nutné připomenout, že je ochrana zvířat oblastí, která se vyvíjí téměř neustále. Nahlížení

na zvířata se postupem času ve společnosti proměňuje, z primárního cíle využívat je

v zemědělství, ke konzumaci a kožešinovému chovu se dostáváme až k chovům zájmovým, ve

kterých jsou často drženy druhy zvířat dříve nemyslitelné. S tím souvisí sílící tlak společnosti

na zajištění vyšší úrovně jejich ochrany. To je podpořeno i vědeckými poznatky, které prokazují

schopnost zvířat cítit strach, utrpení, bolest, stres a další emoce. V případě zvířat volně žijících

míří tento zájem zejména směrem k uchování jejich stále se snižujících populací, ke snaze

předcházet a zabraňovat jejich vymírání, ale také k úpravě jejich chovu v zajetí stanovením

zvláštních podmínek, včetně regulace obchodu s nimi. To vše vede v moderních společnostech

k nutnosti zakotvit takovou právní úpravu, která všechny tyto aspekty a specifika reflektuje a

která stanoví odpovídající pravidla chovu zvířat a nakládání s nimi.

Právní úprava týkající se volně žijících zvířat je jako celek velmi komplikovaná a pro laika

těžko uchopitelná. Aspekty významné z hlediska jejich chovu v zajetí se nachází v mnoha

předpisech různé úrovně (národní, unijní i mezinárodní) a různých stupňů právní závaznosti

(zákony, vyhlášky). Orientaci „běžnému“ chovateli neulehčuje ani nejednotné užívání

pojmosloví, které se k problematice vztahuje, a to nejen v rámci veřejného, ale i soukromého

práva. Celá komplikovaná struktura je tím završena.

Tato práce si dává za cíl komplexně uchopit a shrnout současnou právní úpravu chovu volně

žijících zvířat, poskytnout náhled na problémová místa a případně navrhnout jejich řešení.

V úvodních, obecnějších kapitolách nejprve vymezí základní pojmy, bez jejichž pochopení

by byla orientace v další částech obtížná a blíže představí klíčové zákony sloužící k ochraně

volně žijících zvířat. Jejich základní vymezení se pak neomezí pouze na charakteristiku a

specifika, kterými je právní úprava odlišuje od ostatních zvířat, ale podá rovněž výklad o

druhové ochraně volně žijících živočichů (obecné a zvláštní, včetně druhové ochrany ptáků),

2

záchranných programech zvláště chráněných druhů živočichů a o živočiších odchovaných

v lidské péči. V následující části bude pojednáno o právní úpravě ochrany a péče o

handicapované živočichy, včetně problematiky jejich vypouštění do volné přírody a

záchranných stanic.

Další část diplomové práce se již bude věnovat jednotlivým „typům“ chovu. Kapitola

věnovaná chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči se bude kromě současného právního stavu

také částečně zabývat v současné době diskutovanou novelou zákona na ochranu zvířat proti

týrání s navazující kapitolou shrnující kontaktní zooparky a problémy, se kterými se tyto chovy

potýkají. Následující kapitola se bude věnovat obchodování s ohroženými druhy volně žijících

živočichů, jehož vnitrostátní a unijní úprava vychází z cílů Úmluvy o mezinárodním obchodu

s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a je důležitým aspektem

regulace chovu volně žijících živočichů. Další část pojedná o chovu zvířat v cirkusech, a kromě

právní úpravy věnující se podmínkám provozování cirkusů, chovu zvířat a jejich přepravě

popíše negativa, která jsou s tímto chovem spojována. Kromě toho nastíní zahraniční úpravy,

ve kterých došlo k plošným zákazům využívání zvířat pro cirkusové potřeby. Poslední kapitola

se bude věnovat zoologickým zahradám z hlediska funkcí, které poskytují veřejnosti a kterými

částečně zajišťují ochranu zvířat před vyhynutím ve formě repatriace a reintrodukce. Zevrubně

pojedná o právní úpravě provozování zoologických zahrad, podmínkách získávání licencí a

kontrolách, které v nich následně probíhají.

V závěru bude celá diplomová práce shrnuta s představením jejích nejvýznamnějších

zjištění a úvah o právní úpravě de lege ferenda.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 1.1.2020.
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1 Základní pojmy

V předpisech věnujících se ochraně a chovu zvířat, včetně právní úpravy týkající se zvířat

volně žijících, se vyskytuje řada definic blízkých či dokonce totožných pojmů, které se

navzájem více či méně liší. Interpretační potíže působí nejenom nejednotné užívání pojmů zvíře

a živočich, ale též otázka, zda je právní úprava vztažena pouze na obratlovce či též bezobratlé,

a v neposlední řadě odlišné vymezení jednotlivých kategorií zvířat. To celé staví adresáty

právních norem do obtížné pozice, ve které jsou nuceni rozplétat složitý komplex právní

úpravy. Časem zřejmě bude nutné přistoupit alespoň k částečnému sjednocení pojmů, které

bude dosavadní nepřehlednou situaci řešit.

1.1 Zvíře z pohledu práva

Na první pohled by se mohlo zdát, že definice pojmu „zvíře“ nebude činit v právním řádu

žádné velké potíže, většina předpisů týkající se právní úpravy tohoto tématu nicméně pracuje

s více či méně odlišným vymezením. Problémy působí zejména fakt, že se některé z nich

vztahují pouze na obratlovce a jiné i na bezobratlé. V následujících řádcích bude nastíněn rozdíl

mezi úpravou v klíčových zákonech, které se věnují právní úpravě ochrany a chovu zvířat,

včetně úpravy soukromoprávní.

Podle zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání (dále jen „ZOZPT“) se

zvířetem rozumí „(…) každý živý obratlovec, kromě člověka, nikoli však plod nebo embryo“1,

nevztahuje se tedy na živočichy bezobratlé. Neplatí to však absolutně, neboť vzhledem

k posunu českého právního řádu směrem k rozšíření ochrany proti týrání i na živočichy

bezobratlé (a to konkrétně novelou zákonem č. 359/2012 Sb.) byla následná definice pokusných

zvířat v § 3 odst. 1 písm j) vztažena i na živé hlavonožce, u nichž byla prokázána schopnost

cítit bolest a strach.2 Bezobratlí jsou zahrnuti i v zákoně č. 166/1990 Sb., veterinárním zákoně

(dále jen „veterinární zákon“), v ustanovení § 3 odst. 1 písm. c), které sice charakterizuje pouze

1 Ustanovení § 3 písm. a) zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání.
2 MÜLLEROVÁ, Hana, ČERNÝ, David, DOLEŽAL, Adam, a kol. Kapitoly o právech zvířat: "my a oni" z

pohledu filosofie, etiky, biologie a práva. Praha: Academia, 2016. 797 s. ISBN 978-80-200-2601-9. S. 636.
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kategorii zvířat hospodářských, v jejichž výčtu ale nalezneme i včely a včelstva. Ty zmiňuje

výslovně i § 10 odst. 1 písm. d) téhož zákona, který se věnuje nákazám a jejich mechanickým

či biologickým přenosům a šíření (a úloze Státní veterinární správy z hlediska sledování a

vyhodnocování jejich výskytu). Podle tohoto ustanovení se za šiřitele nákazy považuje kromě

obratlovce i zvíře bezobratlé. Přesto se i veterinární zákon orientuje z větší části na obratlovce,

což může v některých případech činit potíže, jak je ilustrováno v kapitole 4.1 této práce týkající

se chovu zvířat vyžadujících zvláštní péči. Jistou snahu zákonodárce směrem ke zvýšení

ochrany bezobratlých živočichů ukazuje novela zákona na ochranu zvířat proti týrání provedená

zákonem č. 77/2004 Sb., která v § 2 odst. 2 vztahovala týrání zvířat přiměřeně i na jiné


[…]


Krokodýlí Zoo Praha (prov. Stellgord s.r.o.)

Zoologický zahrada Tábor a.s.

ZOO Plasy (prov. NEUMANN FOOD s.r.o.)

Zoopark Na Hrádečku (prov. Romana Albrecht Lišková, FOP)

Faunapark Sedlec (prov. MUDr. Igor Šimek, FOP)
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Faunapark, o.p.s. (prov. Dagmar Augustínová)307

307 Seznam zoologických zahrad s licencí v roce 2019. In: Ministerstvo životního prostředí [online]. [cit. 2019-11-

21]. Dostupné z:

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/Informace_o_zoologickych_zahradach/$FILE/odoimz_seznam_zo

o_licence_adresy_web-20190903.pdf.

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/Informace_o_zoologickych_zahradach/$FILE/odoimz_seznam_zoo_licence_adresy_web-20190903.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/Informace_o_zoologickych_zahradach/$FILE/odoimz_seznam_zoo_licence_adresy_web-20190903.pdf
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Právní úprava chovu volně žijících zvířat v zajetí

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je shrnout a analyzovat roztříštěnou právní úpravu týkající se

chovu volně žijících zvířat v zajetí, a to z hlediska vnitrostátní i unijní úpravy. Unijní úprava

však vzhledem k limitující délce práce není vyložena zevrubně, ale nastiňuje nejdůležitější

prameny týkající se volně žijících zvířat a jejich promítnutí do práva vnitrostátního.

Úvodní část obsahuje výklad základních pojmů, bez které by se práce neobešla, včetně

seznámení s klíčovými zákony a vymezení týrání a usmrcování zvířat ve světle zákona na

ochranu zvířat proti týrání.

Druhá kapitola se věnuje volně žijícím zvířatům z hlediska odlišnosti právní úpravy ve

vztahu k ostatním druhům zvířat, zejména rozšířeným zákazům odchytu a usmrcování a

regulací některých činností s nimi. Obsahuje rovněž podkapitolu věnující druhové ochraně

volně žijících živočichů, a to jak obecné, tak zvláštní, včetně druhové ochrany ptáků,

záchranným programům a živočichům odchovaným v lidské péči. Následující kapitola je

věnovány péči o handicapované živočichy spolu s vymezením institutu záchranných stanic.

Čtvrtá kapitola shrnuje chov zvířat vyžadujících zvláštní péči, včetně výkladu některých

ustanovení připravované novely zákona na ochranu zvířat proti týrání. Následující kapitola

obsahuje výklad k chovu v kontaktních zooparcích, a to zejména z hlediska problémových

aspektů, které se v nich mohou vyskytovat. Šestá kapitola se věnuje regulaci obchodování

s ohroženými druhy živočichů, z hlediska mezinárodní, unijní i vnitrostátní úpravy a obsahuje

rovněž výklad k záchranným centrům, které jsou důležitou součástí právní úpravy. Sedmá

kapitola shrnuje chov volně žijících zvířat v cirkusech, včetně částečného srovnání se

zahraničními úpravami, podmínek provozování cirkusů, provádění drezúry a přepravy, která je

s cirkusy neoddělitelně spjata. Poslední kapitola je věnována úpravě chovu zvířat

v zoologických zahradách. Kromě vymezení základních podmínek provozování zoologických

zahrad a podmínek k získání licencí obsahuje také pohled na základní funkce zoologických

zahrad. Kromě výkladu o přispívání k ochraně biodiverzity tak blíže přibližuje i vzdělávací a

osvětovou činnost.

Závěr shrnuje nejdůležitější zjištění a v některých případech představuje úvahy de lege

ferenda.

Klíčová slova: volně žijící zvíře, chov, ochrana zvířat
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Law legislation of breeding wild animals in captivity

Abstract

The aim of this diploma is to summarize and analyze the fragmented legislation concerning

the breeding of wild animals in captivity, both in terms of national and EU legislation. However,

given the limiting length of work, the EU legislation is not interpreted in detail, but outlines the

most important sources concerning wild animals and their transposition into national law.

The opening part contains an explanation of basic concepts, which this work couldn´t do

without, including introduction with key laws and the definition of cruelty and killing of

animals in the light of the law on the protection of animals against cruelty.

The second chapter is devoted to wild animals from the point of view of different legislation

in relation to other animal species, especially in the area of capture and killing bans and

regulation of some activities with them. It also includes a subchapter on the species protection

of wild animals, both general and special, including the species protection of birds, rescue

programs and animals raised in human care. The following chapter is devoted to the care of

handicapped animals together with the definition of the institute of rescue stations. The fourth

chapter summarizes the breeding of animals requiring special care, including the interpretation

of some provisions of the forthcoming amendment to the Act on the Protection of Animals

against Cruelty. The following chapter contains an explanation of breeding in contact zooparks,

especially in terms of problematic aspects that may occur in them. The sixth chapter deals with

the regulation of trade in endangered animal species, from the point of view of international,

EU and national regulation and also contains an explanation to the rescue centers, which are an

important part of the legislation. The seventh chapter summarizes the breeding of wild animals

in circuses, including a partial comparison with foreign arrangements, conditions for the

operation of circuses, dressage and transport, which is inextricably linked to circuses. The last

chapter is devoted to the regulation of breeding of animal in zoos. In addition to defining the

basic conditions for the operation of zoos and the conditions for obtaining licenses, it also

includes a look at the basic functions of zoos. In addition to the explanation of contributing to

the protection of biodiversity, it also brings closer education and awareness-raising activities.

The conclusion summarizes the most important findings and presents de lege ferenda

considerations in some cases.

Key words: wild animals, animal breeding, animal protection