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Posuzovaná diplomová práce se zabývá tématem ze zvláštní části práva životního prostředí,

konkrétně právní úpravou chovu volně žijících zvířat. Práce je systematicky členěna do úvodu,

osmi kapitol a závěru. Od str.75 je seznam použitých zdrojů, jednotlivé zdroje jsou rozděleny

a strukturovány. Text diplomové práce doplňují od str.84 čtyři textové přílohy vhodně

dokreslující předchozí výklad.

Autorka si vybrala téma, které je sice neustále aktuální, které ale bylo zpracováno v rámci

kvalifikačních prací na PFUK v posledních letech již mnohokrát. Nicméně využila příležitosti

k zaujetí vlastních názorů včetně návrhů de lege ferenda.

Název diplomové práce nepovažuji za vhodně zvolený, zejména pokud jde o slovo „zajetí“.

Očekával bych ovšem, a to minimálně, že se bude autorka ve své diplomové práci tímto pojmem

zabývat, že provede analýzu, zda a v jakém rozsahu se tento pojem v platném českém právu

vyskytuje, toto se však nestalo. Na straně 6 se autorka pokouší o vymezení pojmu chov, aniž

by nejprve vysvětlila souvislost s výrazem „zajetí“.

Autorka rovněž nedrží jednotnou linii co do předmětu zvoleného zkoumání, v názvu práce

uvádí „volně žijící zvířata“, ale v textu se pak zabývá i domestikovanými druhy, viz např. str.8.

Pojem „volně žijící zvířata“ používá i pro jiné zákonné úpravy, i když si musela být vědoma,

že tento pojem zakotvuje zákon č.246/1992 Sb. jen pro účely „tohoto zákona“ (§ 3).

Z hlediska systematiky jednotlivých kapitol považuji členění diplomové práce za správné,

pouze mě poněkud zarazilo, že autorka rozdělila do dvou kapitol, které ani nezařadila za sebou,

materii kontaktních zooparků a zoologických zahrad? Opravdu spolu ani trochu nesouvisí?

Pokud jde o obsahové zpracování jednotlivých kapitol, jedná se převážně o popis platné právní

úpravy s využitím citací z odborné literatury a internetových pramenů. Autorka cituje často a

správně. Práce s judikaturou je naproti tomu minimální.

Zpracování jednotlivých kapitol je po obsahové stránce v zásadě bez zjevných věcných a

právních nedostatků. Dále uvádím jen vybrané připomínky:

Na str.5 nemohu úplně souhlasit s názorem, že občanský zákoník č.89/2012 Sb. „zavedl do

českého práva § 494 tzv. „dereifikaci“, ve skutečnosti proces dereifikace zvířat dokončil.

Dále na str.5: diplomantka se mýlí, zákon č.114/1992 nerozlišuje kategorie volně žijících

živočichů, živočichů odchovaných v lidské péči, a zvláště chráněných živočichů, jedná se o

pojmy. Zákon obsahuje pouze kategorizaci zvláště chráněných druhů volně žijících živočichů.

str.12 v textu zákona v § 14 odst.4 zák.č.246/1992 Sb. není uvedeno slovo „hlodavců“.

str.17 poslední odstavec o vyhlášce č.395/1992 Sb.: takto formulovaný text bez dalšího

vysvětlení je nesmyslný. Seznámila se autorka s obsahem právní úpravy, kterou popisuje?

str.18 ochrana ptáků byla § 5a a § 5b do zákona č.114/1992 Sb. vložena na základě směrnice

původní, z roku 1979, ještě před přijetím konsolidovaného znění směrnice 2009/147/ES.

str. 24 zajímalo by mě, proč si autorka myslí, že se počty nalezených handicapovaných

živočichů budou v průběhu času ještě zvyšovat?

Autorka prokázala schopnost nastudovat platnou právní úpravu, vybrat z ní to podstatné a

provést popis a analýzu právní úpravy. Z toho pak formulovala závěry na str. 71 až 73, se

kterými až na výjimky mohu souhlasit, i když bych si představoval pojetí závěrů do větší

hloubky a šíře, např. závěry k druhové ochraně podle zákona o ochraně přírody a krajiny na

str.71 jsou velmi stručné. A zarazilo mě, že autorka považuje právní úpravu zoologických

zahrad za zdařilou (str.73), osobně si to nemyslím.

Cíle diplomové práce, tak, jak si je autorka vymezila v úvodu a závěru diplomové práce, byly

dle mého názoru v podstatě naplněny, i když s uvedenými výhradami.

Z hlediska formální stránky zpracování soudím, že autorka měla věnovat větší pozornost

závěrečným korekturám textu a formátování textu.

Závěr:

I přes výše uvedené výhrady diplomovou práci připouštím k ústní obhajobě, s navrženým

hodnocením velmi dobře, v závislosti na průběhu ústní obhajoby.

Doporučuji, aby se diplomantka věnovala při obhajobě následujícím dotazům:

1) Analýza výskytu pojmu „zajetí“ v souvislosti se zvířaty v platné české právní úpravě.

2) Co jsou to „škodlivé organismy“ ve smyslu § 14 odst.4 zákona č.246/1992 Sb. (str.12

diplomové práce) a jakou má souvislost s tématem autorčiny diplomové práce?

3) O co opíráte závěr na str.71, že se v zahraničních úpravách sporná otázka pojmosloví

nevyskytuje?

V Roztokách, dne 24.1.2020 doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent